
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1612

4 Οκτωβρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθµ. Φ.151/122732/Β6
   Καθορισµός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπί−

στωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισα−
γωγή στην τριτοβάθµια εκπαίδευση.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188 Α΄), όπως 

τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 1 του
Ν. 2909/2001 (ΦΕΚ. 90 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156/Α΄).

3. Την υπ’ αριθ. 58 απόφαση της 223ης/04.02.2010 Ολο−
µέλειας του ΚΕ.ΣΥ. για τον καθορισµό οργάνων διαπί−
στωσης των παθήσεων για εισαγωγή στις σχολές της 
Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης (άρθρο 35, Ν. 3794/2009).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), κατ’ εφαρµογή των οποίων 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισµού, αποφασίζουµε:

Άρθρο 1

Συγκρότηση επιτροπής

Εγκρίνουµε τη συγκρότηση επταµελών επιτροπών, 
οι οποίες αποτελούνται από ιατρούς των ακόλουθων 
ειδικοτήτων: Παθολογίας, Χειρουργικής, Καρδιολογί−
ας, Νευρολογίας, Ενδοκρινολογίας, Ορθοπεδικής και 
Οφθαλµολογίας. Ως έδρες των Επιτροπών αυτών ορί−
ζονται τα νοσοκοµεία:

1. Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο (Π.Γ.Ν.) ΑΛΕ−
ΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ.

2. Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο Θεσσαλονίκης 
«ΑΧΕΠΑ».

3. Γενικό Νοσοκοµείο Θεσσαλονίκης «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙ−
ΟΥ».

4. Γενικό Νοσοκοµείο Θεσσαλονίκης «ΙΠΠΟΚΡΑ−
ΤΕΙΟ».

5. Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ.
6. Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο ΛΑΡΙΣΑΣ.
7. Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο ΠΑΤΡΩΝ.
8. Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ.
9. Γενικό Νοσοκοµείο Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».
10.  Γενικό Νοσοκοµείο Αθηνών «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ−ΜΠΕ−

ΝΑΚΕΙΟ» Ελληνικός  Ερυθρός Σταυρός.
11. Γενικό Νοσοκοµείο Αθηνών «ΛΑΪΚΟ».
12. Γενικό Νοσοκοµείο Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ».
13.  Γενικό Νοσοκοµείο Νίκαιας Πειραιά «Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑ−

ΝΤΕΛΕΗΜΩΝ».
14. Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο «ΑΤΤΙΚΟΝ».
Η συγκρότηση γίνεται από τους ∆ιευθυντές ή συντο−

νιστές των αναφερόµενων ειδικοτήτων, προκειµένου 
για το ΕΣΥ, ή, εφόσον στο νοσοκοµείο υπηρετούν Πα−
νεπιστηµιακοί ιατροί στις συγκεκριµένες ειδικότητες, 
οι Επιτροπές συγκροτούνται από τους Καθηγητές ή 
Αναπληρωτές καθηγητές των ειδικοτήτων αυτών. Η 
Γραµµατειακή υποστήριξη των Επιτροπών ορίζεται µε 
ευθύνη των ∆.Σ. των ανωτέρω Νοσοκοµείων. 

Για το ακαδ. έτος 2010−2011 οι επιτροπές θα πρέπει να 
συγκροτηθούν µέχρι το τέλος Σεπτεµβρίου 2010.

Άρθρο 2

Έργο της επιτροπής

Η Επιτροπή εξετάζει τις ιατρικές γνωµατεύσεις από 
∆ηµόσιο Νοσοκοµείο, οι οποίες φέρουν σφραγίδα ∆ιευ−
θυντού είτε Κλινικής ΕΣΥ ή Εργαστηρίου ή Πανεπιστη−
µιακού Τµήµατος αντίστοιχα, τις οποίες προσκοµίζουν 
οι υποψήφιοι, προκειµένου να διαπιστωθεί ότι πάσχουν 
από σοβαρές παθήσεις, για την εισαγωγή τους στην 
Τριτοβάθµια Εκπαίδευση. Η Επιτροπή αξιολογεί τη 
γνωµάτευση του παραπέµποντος ιατρού και − εφόσον 
χρειάζεται – µπορεί να ορίζεται ειδικός εισηγητής αντί−
στοιχης ειδικότητας εντός ή εκτός του Νοσοκοµείου. Η 
Επιτροπή εκδίδει Πιστοποιητικό στο οποίο θα ορίζεται 
επακριβώς η πάθηση του υποψηφίου ολογράφως µε 
τον αντίστοιχο κωδικό του Παραρτήµατος, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της παρούσης. Επίσης θα 
ορίζεται ότι µε αυτή την πάθηση επιτρέπεται η εισαγω−
γή του στην τριτοβάθµια εκπαίδευση. Το Πιστοποιητικό 
θα εκδίδεται εις διπλούν.

Μετά το πέρας της διαδικασίας πιστοποίησης των 
παθήσεων υποψηφίων, θα αποστέλλεται ονοµαστική 

25381

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.10.13 09:22:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

!"#$%&' '

(")*+,&'&-



25382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

κατάσταση αυτών µε αντίγραφα των Πιστοποιητικών 
από κάθε Επιτροπή στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευµάτων. 

Άρθρο 3

∆ικαιολογητικά, Τόπος και Χρόνος υποβολής τους

Οι υποψήφιοι καταθέτουν αυτοπροσώπως ή µε νόµι−
µα εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό τους ή ταχυδροµικώς 
µε συστηµένη επιστολή ή ταχυµεταφορά σε µία µόνο 

από τις Επιτροπές των Νοσοκοµείων του άρθρου 1 της 
παρούσης τα δικαιολογητικά, ως ακολούθως:

α) Αίτηση
β) ιατρικές γνωµατεύσεις από ∆ηµόσιο Νοσοκοµείο 

οι οποίες φέρουν σφραγίδα ∆ιευθυντού είτε Κλινικής 
ΕΣΥ ή Εργαστηρίου ή Πανεπιστηµιακού Τµήµατος αντί−
στοιχα και 

γ) φωτοααντίγραφο αστυνοµικής ταυτότητας.
Για το ακαδ. έτος 2010−2011 τα δικαιολογητικά κατα−

τίθενται από την 4.10.2010 µέχρι 20.10.2010.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 25383

    Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Οκτωβρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΑΝΝΑ ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ



25384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02016120410100004*

!"#$%& '()&*+,-!$&
!-./!+$0 '.0 %(1!+#.0!20

!"#$%"#"$&'& (#&%"$& !)*+,+, %.".'.

-",,&*./$'+ - !"#. $%&"' 227 23104 23956 '.0.1+/+ - ()*+,-"./"' 1               25310 22858

!"$#&$&, - 01-12/3+1 63              210 4135228 *&#$,& - (4+4,).5-4+               2413 506449

!&1#& - 6"7824#.)*/+1 254 -9.5-4+ !                  2613 613428 +#&'*"$. - 6834:3+' 2               2810 300781

$)&//$/& - (4+4,).5-4+              26510 87215 021$*+/+ - 6%. 9;7#."7.47+12<%8;' 1               2251 352100

'$/. )23.0.0 -(332# '.0 !-./!+$4&0 '.0 %(1!+#.0!20
05 6789:; <=>?@:

• !"# $# %.&.'. #() 1 *+, 16 -./01., -. 1 € (23-#45#6)7.68 9#$: 0,20 € ;"# 9:<. .("(/*36 39$#-*/"13 = 7*23, #4$3>.
•  !"# $# ?+$3#6$0;2#?# %.&.'. -. 0,15 € #6: -./01#.

05 <=>?@ DVD/CD:

@.>A3, &$=-"# *913-8    @2"786"#0# *913-8     B86"#0# *913-8 @.>A3,  &$=-"# *913-8   @2"786"#0# *913-8     B86"#0# *913-8

,A 150 € 40 € 15 € ,.,.). 30 € -

1A 300 € 30 € !.1.$. -

*A 50 € ,.!.4. -

(.&.4.4. 50 € 4.4.0. 200 € 20 €

4A 110 € 30 € 100 €

•  C $"7= (D/8-8, 7.736+7*6+6 %.&.'. -. 732?= cdErom #() .9.06# (34 1"#$0<.6$#" -. F8?"#9= 732?= 9#" 7*A2" 100 -./01.,, -. 5 € (23-#45#6)7.68 9#$: 1 € #6: 50 -./01.,.

•  C $"7= (D/8-8, -. 732?= cdErom/dvd, 1873-".47:$+6 7"#, .$#"2.0#, -$3 $.>A3, G.&.E&.H.&. 9#" !.&.BC. -. 5 € #6: *$3,.

 HGIG!!&JKG 'GK GHLM@LJC %.&.'.: @8/.?+6"9:: 210 4071010 E fax: 210 4071011 E internet: http://www.et.gr

!'.0$!0 0(#4+&/!0 -.!.%.

@.>A3, N6$4(8 732?= @.>A3, N6$4(8 732?=

,A 225 € ,.!.4. 10 €

1A 320 € ,.!.B!.).!. 9#" *.!./... 2.250 €

*A 65 € 4.4.0. 225 €

(.&.4.4. 65 € ,.0.!.). 70 €

4A 160 €

,.,.). 160 €

!.1.$. 65 €

• @3 $.>A3, G.M.&.H. (*6$4(8 732?=) <# #(3-$*//.$#" -. -4612378$*, $#A41237"9:, 7. $86 .("O:246-8 $+6 70 €, (3-) $3 3(303 #?32: $#
$#A41237"9: *531#..

•C 9#$#O3/= ;06.$#" -. )/., $", P87)-"., L"93637"9*, Q(82.-0., (P.L.Q.). @3 (2+$)$4(3 1"(/)$4(3 (*;;2#?3 #2"<7. (2+$. 9067/28.2.2005 28
Q(82.-0# &("$2)(34 &/.;9$"93> M46.12034) 7. ?236$01# $+6 .61"#?.237*6+6, (2*(." 6# #(3-$*//.$#" = 6# 9#$#$0<.$#" -$3 &<6"9) @4(3;2#E
?.03 ('#(31"-$2034 34, @.'. 104 32 G<=6#).

•M87."D6.$#" )$" ?+$3#6$0;2#?# 1"(/3$>(+6, $#A41237"9*, &("$#;*, ;"# $86 .5)?/8-8 $8, -461237=,, 1.6 ;0636$#" 1.9$: 9#" <#
.("-$2*?36$#".

•L" 32;#6"-730 $3("9=, #4$31"3098-8,, $# 637"9: (2)-+(# 1873-034 1"9#034, $# 7*/8 $8, N6+-8, K1"39$8$D6 C7.28-034 @>(34 G<86D6 9#" &(#2A0E
#,, 3" $8/.3($"930 9#" 2#1"3?+6"930 -$#<730, 8 &.M.C.&.G, $# $2"$3O:<7"# -461"9#/"-$"9: R2;#6# 9#" 3" $2"$3O:<7"., .(#;;./7#$"9*, .6D-.", 1"9#"E
3>6$#" *9($+-8, (.6=6$# $3", .9#$) (50%) .(0 $8, .$=-"#, $#A41237"9=, -461237=,.

• @3 (3-) 4(*2 @G.H.&.@. [5% .(0 $34 (3-3> -461237=, ($2*A36 *$3, + (#/#")$8$#)], 9#$#O://.$#" 3/)9/823 ('.G.&. 3512) 9#" 4(3/3;0S.$#"
(2"6 $86 *9($+-8.

• M$86 @#A41237"9= -461237= $34 $.>A34, G.M.&.H. 1.6 ;06.$#" *9($+-8.

H/823?320.,  ;"# 1873-".>7#$# (34 9#$#A+23>6$#" -$# %.&.'. -$3 $8/.: 210 5279000.

@# ?>//# )/+6 $+6 $.4AD6 $8, &?87.201#, $8, '4O.26=-.+, 1"#$0<.6$#" 1+2.:6 -. 8/.9$236"9= 732?= -$86
"-$3-./01# $34 &<6"93> @4(3;2#?.034 (www.et.gr)


